PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E A ABERTURA DOS ENVEL OPES DE “ PROPOSTA COMERCIAL”

E “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”

 Aos 11 (Onze) dias do mês de Março do ano de 2019 (Dois Mil e Dezenove) às 09h (Nove
Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, neste Município de
Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Srta. Jucimara Aparecida de
Faria Silveira, tendo como equipe de apoio: a Sra. Ângela Maria Carvalho, a Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes
e a Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves, nomeadas regularmente pela Portaria Municipal n.º 3.707/18
de 21 (Vinte e Um) de Setembro de 2018 (Dois Mil e Dezoito); para proceder ao recebimento e a abertura dos
envelopes de “Proposta Comercial” e “Documentação Para Habilitação” oriundos ao Processo Licitatório n.º
031/19 – Pregão Presencial n.º 011/19 , visando à AQUISIÇÃO DE ÓLEO LUBRIFICANTE, ARLA, LIQUIDO
DE ARREFECIMENTO E ADITIVO DE RADIADOR PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA
MUNICIPAL. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 25 (Vinte e Cinco)
de Fevereiro de 2019 (Dois Mil e Dezenove), em sua edição n.º 2448 – ano X, página 17; no site Oficial do
Município; e publicado também, no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Cachoeira de Minas.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público pregoeira e sua equipe de
apoio verificaram que se apresentaram para participar do referido processo, com seus envelopes devidamente
lacrados e protocolados as empresas: SONIA BERNARDES DA SILVA CARVALHO , inscrita no CNPJ n.º
31.540.137/0001-62, com sede na Rua Praca Frei Eugenio, n.º 244, no bairro Centro, no Município de
Uberaba, Estado de Minas Gerais; AUTO PECAS BOM JESUS LTDA , inscrita no CNPJ n.º 23.946.916/0001-
34, com sede na Rua Coronel Brito Filho, n.º 610, no bairro Vila Verde, no Município de Pouso Alegre, Estado
de Minas Gerais; M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI - EPP , inscrita no CNPJ n.º 07.811.324/0001-59, com
sede na Rua Maria Antonia de Souza, n.º 32, no bairro Santa Angelina, no Município de Pouso Alegre, Estado
de Minas Gerais; LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA -ME , inscrita no CNPJ n.º 08.377.090/0001-
46, com sede na Rua José Barros Cobra, n.º 35, no bairro Novo Horizonte, no Município de Pouso Alegre,
Estado de Minas Gerais; ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -M E, inscrita no CNPJ
n.º 15.413.146/0001-36, com sede à Avenida Dona Mariquinha, n.º 3265, no bairro Turquia, no Município de
Maria da Fé, Estado de Minas Gerais;CANEDO DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA - ME , inscrita
no CNPJ n.º 13.169.585/0001-10, com sede na Rua Alarico de Freitas, n.º 60, no bairro São Tarcisio, no
Município de Juz de Fora, Estado de Minas Gerais; e ESTIVA TRUCK DIESEL EIRELI - EPP , inscrita no
CNPJ n.º 27.011.753/0001-59, com sede na Rodovia Fernão Dias, S/N, Km 869, no bairro Cruz Alta, no
Município de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais.

 Na fase seguinte verificou-se pelo credenciamento das empresas participantes no certame: a
empresa SONIA BERNARDES DA SILVA CARVALHO , credenciada como empresa de pequeno porte e
representada pelo Sr. Aluisio Brito Marchetti, portador do CPF n.º 667.614.687-87; a empresa AUTO PECAS
BOM JESUS LTDA , credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Jose Ronaldo de
Oliveira, portador do CPF n.º 567.588.046-15; a empresa M.M. COMERCIO DE PECAS EIRELI - EPP ,
credenciada como empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Josimar Andre Silva, portador do CPF
n.º 076.894.476-78; a empresa LUBRIMAR COMERCIO PNEUMATICOS LTDA -ME , credenciada como micro
empresa e representada pelo Sr. Marcio Pereira da Silva, portador do CPF n.º 435.842.686-72; a empresa
ANDREIA APARECIDA DE OLIVEIRA CPF 034.152.006-39 -M E, credenciada como micro empresa e
representada pelo Sr. Algenio Ferraz de Castro, portador do CPF n.º 353.504.746-34; a empresa CANEDO
DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA - ME , credenciada como micro empresa  e representada pelo
Sr. Darlan Gerson da Silva, portador do CPF n.014.696.286-94; e a empresa ESTIVA TRUCK DIESEL EIRELI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

- EPP, credenciada com empresa de pequeno porte e representada pelo Sr. Renato Palestino de Souza,
portador do CPF n.º 907.018.876-72.

 Realizada a abertura dos envelopes de “Proposta Comercial”, verificou-se que as licitantes
participantes apresentaram-se de acordo com o exigido na Cláusula 05 do Edital, ficando, portanto
consideradas classificadas para a próxima fase do processo. Todavia, fora exigido na descrição de alguns
produtos “Homologado pela montadora”, para averiguar e conferir as marcas apresentadas, pregoeira decide
por suspender este certame, nos termos do artigo 43 § 3º da Lei Federal nº 8.666/93 por 03 (Três) dias úteis,
para instauração de diligência a fim de averiguar o ocorrido.

 Foi indagado aos licitantes presentes sobre o período recursal das fases de credenciamento,
classificatória e habilitatória, ocasião em que de forma livre renunciaram o prazo de recurso, visto que em nada
se opõem ao transcorrido nas fases do processo.

 Estiveram presentes até o final da sessão: o Sr. Rafael Tadeu Machado Homem,
Coordenador da Frota Municipal; os representantes das empresas participantes; pregoeira e sua equipe de
apoio, citados no início desta ata.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata que, lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 11 (Onze) de Março de 2019 (Dois Mil e Dezenove), as 10h50 (Dez
Horas e Cinquenta Minutos).

___________________________________
Srta. Jucimara Aparecida de Faria Silveira

Pregoeira

________________________________
Sra. Ângela Maria de Carvalho
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sra. Izabel Cristina Pereira Lopes
Membro da Equipe de Apoio

________________________________

Sra. Gilmara Aparecida Peixoto Gonçalves
Membro Suplente da Equipe de Apoio

________________________________

Sr. Rafael Tadeu Machado Homem
Coordenador da Frota Municipal

________________________________

Sr. Aluisio Brito Marchetti
Licitante participante

________________________________
Sr. Jose Ronaldo de Oliveira

Licitante participante

________________________________
Sr. Josimar Andre Silva

Licitante participante

________________________________
Sr. Marcio Pereira da Silva

Licitante participante

________________________________
Sr. Algenio Ferraz de Castro

Licitante participante

________________________________
Sr. Darlan Gerson da Silva

Licitante participante

________________________________
Sr. Renato Palestino de Souza

Licitante participante

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

3